
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 82 Recife, 30 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 82, terça-feira, 30 de maio de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 82, terça-feira, 30 de maio de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4
CODAI………………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 82, terça-feira, 30 de maio de 2023. Página | 4

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 041/2023, de 30 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a
Instrução Normativa nº 001/2013,

Art. 1º DESIGNAR a Comissão Examinadora referente à vaga de Professor
Substituto da carreira do Magistério Superior, em regime de 40h na área
Computação, da Unidade Acadêmica de Educação a Distância da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, em conformidade com o item
16 do edital nº 18/2023, publicado no Diário Oficial da União de 17 de abril
de 2023, composta pelos seguintes membros:

SERVIDOR IFES FUNÇÃO NA
COMISSÃO
EXAMINADORA

Jeane Cecília Bezerra de
Melo

Professora Doutora
da Universidade
Federal Rural de
Pernambuco -
UFRPE

Presidente

Carlos Julian Menezes
Araújo

Professor Doutor
da Universidade
Federal Rural de
Pernambuco -
UFRPE

Membro Interno

André Caetano Alves
Firmo

Professor Doutor
do Centro
Universitário
Maurício de
Nassau -
UNINASSAU

Membro Externo

Maigan Stefanne da Silva
Alcântara

Professora Doutora
da Universidade
Federal Rural de
Pernambuco –
UFRPE

Membro Suplente

Gabriel Alves de
Albuquerque Junior

Professor Doutor
da Universidade
Federal Rural de
Pernambuco -
UFRPE

Membro Suplen

Dione Paula de Souza Técnico-Administr
ativa da
Universidade
Federal Rural de
UFRPE

Secretária

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

CODAI

PORTARIA Nº 33/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 30 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.013714/2023-15,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de curta
duração da servidor Marcílio Ferreira de Souza Júnior, Matrícula nº
142****, ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para esta Universidade Federal
Rural de Pernambuco(UFRPE), durante o período de 29 de maio a 01 de
junho de 2023, para participar do 19º Simpósio Brasileiro de Sistemas de
Informação (SBSI), na cidade de Maceió, no Estado de Alagoas conforme
autorização do Ad Referendum Nº 277/2023 - CTACODAI (11.01.66.31),
de 30 de maio de 2023, constantes no processo mencionado. (Processo
UFRPE nº 23082.013714/2023-15).

(Assinado digitalmente em 30/05/2023 23:11)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Processo Associado: 23082.013714/2023-15

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
33, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/05/2023 e o código de
verificação: b7b995ee87

PORTARIA Nº 34/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 30 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.014817/2023-01,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de curta
duração da servidora Carolina Câmara Lira, Matrícula SIAPE nº 142****,
ocupante do cargo de Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, com ônus limitado para esta Universidade Federal Rural de
Pernambuco(UFRPE), durante o período de 31 de maio a 02 de junho de
2023, para participar do 32º Congresso Brasileiro de Zootecnia, na cidade
de Natal, no Estado do Rio Grande do Norte conforme autorização do Ad
Referendum Nº 276 / 2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 30 de maio de
2023, constantes no processo mencionado. (Processo UFRPE nº
23082.014817/2023-01).

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 82, terça-feira, 30 de maio de 2023. Página | 5

(Assinado digitalmente em 30/05/2023 23:20)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Processo Associado: 23082.014817/2023-01

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
34, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/05/2023 e o código de
verificação: 75334b8ca7

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


